UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Sexagesimusseptimus arti. de glossis factis contra regulam beati Francisci  
per Heraldum generalem ministrum/ et quosdam alios ministros  
prouincialestempore d[omi]ni pape. Joa[n]ni. xxij. Auinione ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

res puenariationes. Sensus enim et cogitatio humani cordis in malis pona sunt ab adolescentia. Sen. viij. et p diuis est curfus ad voluptatem. et imitatrix naturavitio rum dicitur in concilio Tolitano. et. q. iij. p. diuis. et. q. i. c. i. Volens autē seruire pure et simpliciter et etiam lites raliere suam regulā sanctam et possibilem et supererogan tom alijs regulis in vita et in merito. p. diuisatē illam fas cile viciat. Et autem vt supra dixi declarationes Ros manorum pontificū contra voluntatem beati Francisci (ne per occasionē earum fratres recederent a regule pur ritate) fuerint impetratę: q. spiritus pphetie non semper est in sanctis. de pe. di. ij. querendum est. als. est. s. sub. c. va lida. credo declarationes per spiritū sanctum ab ecclesia emanasse: statum euangelicum et eius perfectionē des clarant et confirmant. que perfectio tempore pape Ioan. de curio. et. q. iij. fuit vebementissime impugnata: et regu la et declarationes. sed veritas apud Hēdram valet et ins ualebit. viij. di. consuetudo. et. Hēdre. iij. declaratione nō indiget: q. ipsa per se clarissima est: et nedom possibilis s; facilis et suauissima. vt supradixi in. S. religio. n. non erras uit. in ar. l. bonam habentibus voluntatem et gustantis bus spiritū sanctum et vere expropiatis a mundo et cru ditatis mundo. Sed sicut scribitur. Prouer. xvij. verū est q. occasiones querit qui vult discedere ab amico. sed hoc intelligo de falso amico. Nam Eccl. i. vj. quinq; amicorum genera distinguitur. sed qui verus amicus est regule: sem per eam diliget eam seruat nec querit ab ea recedere. q. omni tēpore diligit qui verus amicus est. Prouer. xvij.

Articulus. lxxij.

Deo ad veritatē

et defensionem sancte regule fratru mī norum sciendū est et memorie cōmendā dum futuris tēporibus profuturę q. (si) cut. s. s. p. proximo. s. h. non em. dixi et p. bauit ad illum scilicet Romanum pōtifficē pertinet regu le declaratio: ad quē pertinet ei? concessio et confirmatio Item quam regula sancta fratru minorū sit medulla euā gēlij s; beati Franciscum: et de eo sit tractata: ad quē per tiner euāgelij declaratio: ad eū pertinet et regule euā gē ce elucido. q. h. de maioribus causis est. xvij. di. n. l. i. cuit. et de bap. maioris. in pūm. Hoc ideo scribo q. tēpore domini pape Jo. xxij. anno pontificatus eius. xvj. quidā viri Italij pseudo fratres minores inimici dei et bti Frā cisci euāgelij christi et regule predicte et vere ordinis scey leratissimi proditores et destructores. et in ordine eode scē lizer fratru minorum quidā eorum prelati et ij precipue q. rentes que sua sunt. Phil. ij. viij. q. j. sunt in ecclesia. ponē tes os in celum ventribus gradientes super terram. xv. di. tantum. nō recte cogitantes sed malignissime cōtra sanctum ordinē et regulam machinātes. Sap. ij. et. l. i. ere. xvij. que duo. c. percutiunt valide istos impios: procura runt cū predicto dño papa Joāne et quibusdā cardinali bus declarationes omnes factas super regulā a sede apo stolica maxime de re. domini Nicolai totaliter reuocari. allegantes qd ego supra de testamento patris dixi in. S. s. p. proximo. h. nec dicere intendo. sed ipsi meo et sancte regu le cōtrariū intellectu habentes et regulam destruerēt: dicentes (vt dixi) q. cōtra voluntatē beati Francisci fuit et cōtra suum testamentum aliquā declarationem sup res gulā a sede aplica iperrare. et q. declarationes erāt fratru ligamina. et q. sine declarationibus melius poterat regu la obseruari. et q. declarationes erant impossibiles ad ser uandum. fingentes se pro zelo regule et testamenti hoc di cere: qui tamen tacite et subdole ipsam per huiusmodi re uocationem declarationum intenderent destruerē. sicut apparet in eorum declaratione. imo potius destructione nefandissima et falsissima et carnalissima quam fecerunt super regulā ante dicta. Declarauerunt enim auctoritate propria nulla eis a domino papa potestate cōcessa. sed ze

lo diabolo concitati (qd nunq̄ fuit in ordine ab aliquo ge nerali ministro vel capitulo attentatum) regulā expresse contra regulā. scilicet q. illud quod dicitur in capitulo re gule. Precipio firmiter vniuersis fratribus. vt nullo modo denarios vel pecuniam recipiant per se vel per aliam per sonam interpositā. tamen pro necessitatibus infirmorum et alijs fratribus induendis et. q. illud per personam in terpositam nō debebat referri ad necessitates infirmorū et ad indumenta fratrum. Unde glossauerunt q. pro fra tribus infirmis et indumentis fratrum pecunia bene pos terat recipi in ordine per personam interpositam: et ta men in fine illius. c. regule dicitur expresse. Et semper sal uo vt sicut dictum est denarios vel pecuniā non recipiūt. Sed ipsi dicunt scilicet per se. sed bene per personā inter positam. Et sic ceci et carnales exponūt tertium contra fra trum. q. tertius dicit sicut dictum est. sed. s. dicitū est q. fra tres nullomodo recipiant pecuniam per se aut per perso nam interpositā. ergo clausula illa. eo semper saluo. q. in fine. c. ponitur et. ad totum illud quod dictum est in prin cipio referenda est. vt est casus expressus. et de ap. inquisi tioni. Ea etiam que in principio ponuntur. ad finem refe renda sunt. vt est etiam expressum et de ap. scdo. et faciūt que leguntur et no. xxij. q. vij. apostolus. ff. si certū pe. ley tra. ff. de lega. s. si seruus plurium. ff. de ver. obli. titia. xvij. di. q. sunt. et que precedunt reperita intelliguntur. ff. de cō di. et demon. a via. Faciunt ad hec que norantur et de res scrip. causam que. in glos. et ita. et de re. illa. et. et. olim. S. fi. in glos. viderur. Et glossauerunt etiam illi impij q. nomine infirmorum intelligebatur omnis infirmitas. scilicet nes dum corporalis sed etias spiritualis. dicētes q. pro omni necessitate corporali que s; eos vocatur infirmitas: q. os terat pecunia recipi in ordine per psonam interpositam Sed quis cecus et impius talē glossam fecisset: et tertium violentasset. quū in eodem. c. dicitur (vt premissum est) p necessitatibus infirmorum et fratribus induendis et. et. ergo nomine infirmitatis nō intellexit contineri necessitas tem indumentorū. quū vtrūq; specificet: infirmos et fra tres induendos. Nam specificatio indumentorum ex ita clausula generali infirmorum. ar. do. et de rescrip. sedes. Item isti impij trahunt verbum infirmorum extra propri am significationē q. est de infirmitate corporali: ad aliā necessitatem corporalē: que non vocatur infirmitas ver bo accepto cōmuniter sicut debet accipi. q. ad cōmunem verbi intelligentiam recurrendū est. et de sponsa. et. lites ris. s. Et s; in Hilarium. Intelligentia verborum ex causis est assumenda dicendi. et de ver. sig. intelligentia. vbi pro hoc sunt multe concordantie canonice et ciuiles. Vere fue runt infirmi in anima tales glossatores et regule destru ctiores: et male a demonio torquebantur cū filia chananee Dar. xv. et puero ceterionis. Dar. vij. Et tertio glossa rūt dicti ceci duces. Dar. xv. et. xxij. et. Luc. vi. et. et. de eta. et. qua. cū sit. quorum oculi obscuri sunt. ne viderent in ps. lxxvij. et. xxvij. di. s. fl. et cōposito: res maligni volentes aquam ad suū trahere molendinum. quorum infidelium mentes deus huius seculi occcauit. et. l. i. et. et. cōtra q. s. christus venit in iudiciū in hunc mundum: vt q. viderunt ceci fierent. Jo. ix. facti. et. di. hinc etenim. h. albuginem. q. verba illa regule posita in. c. illo regule q. od sic incipit Fratres qui sunt ministri et. h. Et vbi cūq; sunt fratres q. scirent cognoscerent se non posse regulam spiritualiter obseruare: ad suos ministros debgante possint recurrere ministri vero charitatie et benigne eos recipiant et. po terant ministri in articulis regule dispensare. Sed veraci ter isti machinatores quod precuidit beatus Franciscus per verba predicta ad regulam purius et perfectius et spi ritualius obseruandam. et sic regule et eius zelatorum re medium trahunt ad eius puenariationē et noram. cōtra illud. et. di. licet. et. de excep. pia. s. r. foli. vj. Et totum hoc fiebat ad insidias sanctificationis. i. Da. cha. i. regule: vt pecunia in ordine reciperent credentes etiā in hoc dño

pape Jo. placere. Jam per verba predicta puidit almus Franciscus regule zelatoribus et regule puritati, timens et puidens eam in posterum relaxatum iri, sicut impfen- riarum videmus. Ergo sic q fratres q scirent et cognoscerent se no posse etc. ppter impedimentu sociorum fratru vel loci vel inferioru zelatorum, vt inferius declarabo. ita q illa impotentia non est referenda ad ipotentiā corpo- ralem vel anime, vel defectu spiritus: quia nullus frater quicūq; sit sanus vel infirmus, debilis vel robustus, no- bilis vel ignobilis, magnus vel parvus, adolescens iuue- nis vel senex potest cum veritate dicere / nisi ex malitia vel ex relaxatione mala sua voluntate: No possum regu- lam purissime obseruare. Quis em̄ frater potest dicere cū vera conscientia / No possum obedire / No possum castitate seruare / Non possum san<sup>o</sup> peditare / Non possum sanus et sine magno frigore glacie et niue (in quo casu regula p- uideri dicitur) / Et qui necessitate coguntur pos. por. cal. Jbil calciantur et cum soleis ire / Non possum sanus (q; infirmi fm regulam non tenentur, et ius. ef. de obser. ieu. c. ij.) / res- gularia ieiunare ieiunia. Non possum hōas p- cere et ora- re / Non possum a murmuracionibus et iudicijs cauere. / Larere p- pio. No possum esse patiens et hūilis / No possum suspecta consortia euitare: et monasteria monialium no in- gredi / Non possum paupertatem seruare / No possum pe- cunia carere / et alia regularia instituta seruare: Nā regu- la Francisci almi apostolica sacratissima et districtissima omnia concedit necessaria corporalia, sed no cōcedit pec- catum quod deus odit. Esa. i. Sapier. xiiij. Prouerb. vj. Eccl. xij. Amos. v. i. q. i. odit. xliij. q. i. od. i. de pe. di. i. q. i. quam obtem. Concedit quidem tunicas fm tēpo: a et frigiditas regiones, portare calciamenta in necessitate, equitare p magna necessitate aut infirmitate, cōcedere de appositis, frāgere ieiunia in necessitate, Nam q pre necessitate, aut infirmitate carnes aut alia delicata comedit: et talis dum manducat, si se rēperat, ita seruat regulā: sicut qui no cō- edit. ar. op. xij. di. quilibet. Qui in necessitate calciat<sup>o</sup> vas- dit: vel pre necessitate ieiunia frangit: vel pre necessitate equitāt: ita seruat regulā etiam literaliter: q; intellectua- liter et mentaliter et fm intentionem cōdenis: sicut qui discalcia<sup>o</sup> vadit aut ieiunat aut peditat. Et idem in si- militibus, ad hec. rrv. q. i. s. i. s. ita. vbi dicit de Dauid q com- edit panes propostionis pre fame. i. Reg. xij. et Mar. xij. de con. di. v. discipulo. et di. i. sicut. ef. de obser. i. c. ij. ef. de regu. iur. quod non est. vbi de hoc sunt conco. Nullus er- go reo: queat in indistricione vel impossibilitate regu- le malam voluntatem suā. Non ergo iniquus exprober- factio eius: q; nemo peccat et pueniatur contra regu- lam inuitus vel impotens. rrv. q. i. s. i. c. non est. i. q. iij. ho- mini. Nec regula alio dispensatore indiget: q; ipsa prouis- det et dispensat sicut cuiq; necesse est. Est q; ver<sup>o</sup> et pur<sup>o</sup> et clarus intellect<sup>o</sup> dictorum verbor. iste scilicet: Fratres q; scirent et cognoscerent. Ergo ex regula eis et eorū conscien- tie cōmittitur illud scire et cognoscere. ipsi tamen caueāt ne nimis habeant conscientiam sine scientia, i. zelum vel fauorem fm apostolum non fm scientiam. ad Ro. x. r. rrv. q. i. s. i. et conscientiam scrupulosam debent deponere ad consilium sapientis deum timētis. ef. de simo. per tuas. ij. De no posse et regulam spiritualiter, i. perfecte et pure et in spiritu veritatis obseruare. Hanc literā sic exponit quq; magistri theologie Parisiēses scribētes capitulo genera- li fratrum minorum scilicet frater Bualdfridus / frater Alexander de hall. frater Jo. de rupella / frater Robertus de bastia / frater Rigandus. Videtur obseruantia regule spiritualiter, obseruātia fm rigorem sine fm puritatem suam sine occasione proximā ad peccatum. Alijs videtur q; istud referendum sit ad locum, quum scilicet ratione lo- ci prestatur fratribus impedimentum ne pure possint regu- lam obseruare, vt q; loco est amēxa proprietās aut cir- ca aliqua animarum ad quam ratione loci fratres neces- sario tenentur. hucusq; magistri. Ergo autem ytrūq; ac-

cipio, q; siue ratione loci (vt dicitur est) proprietate habe- tis spirituales vt parochiam, vel temporalem vt vineas oliueta vel agros, sicut in ordine aliqua sunt loca: siue di- rūs aut prouētus, siue positi in loco inhonesto inter ba- bitacula mulierū. Siue ratione personarum, quia Euar- dianus est dissolutus carnalis, et de regula non curans: et per habitacula mulierū ducit fratrem maxime iuuenem. Vel loci familia cōmuniter dissoluta vocas carnis no spi- ritū: et maxime spirituales fratrem et regule zelatōe p- quens et scandalizans. Vel quia frater per obedientiam sui prelati cum aliquo cardinali vel episcopo vel domino temporali ponitur ad morandum: vbi magna est occasio paupertatem rumpendi difficultas humiliter cōuertendi et orandi: et alios actus spirituales exercendi: Et vbi est occasio in sua libertate viuendi: et periculum spiritū cum secularibus cōuersandiq; sicut pisces sine aqua, sic reli- giosus extra claustrum moitur in spiritu. rvi. q. i. placuit. Vel quia frater moratur in loco vbi cum mendicare non oporet: q; habet necessaria ab aliquo domino temporali vel cōmunitate, vel q; de pecunia cogitine viuūt et no de aliqua alia elemosyna panis aut vini aut olei, sed omnia emūt de pecunia, sicut sunt aliqua loca in ordine, in his duob; proximis casibus cōprehēsa. In quibus casibus non potest regula quātū ad veram paupertatem spiritua- liter obseruari. In his et in similibus casibus et exemplis vbi cumq; ratione loci vel societatis vel cōuersationis a regule disceditur puritate: ad suos ministros scilicet pos- uinciales, q; si ipse eis non prouiderint: sicut infra p- p- debent recurrere ad generalem ministrū, quo super hoc non prouidente: recurrant ad ordinis protectores: qui fm regulam est gubernatores, protectores: et correctores: fraternita- tis fratrum minorum, quem credo super zelatos ordi- nis negligentes in corrigēdo etiā in generalem ministrū iurisdictionem habere: et super fratres cōmententes ordi- nis disciplinam: per verba supradicte regule in. cad. hec per obedientiā. ibi. Qui sit gubernator: et corrector. ar. ef. de accusa. olim. de sta. mo. ea que. et. c. in singulis. s. huius vero. Et talis protector: et corrector: in his casibus nedum habet iurisdictionem: sed etiam punitionē. Ad que facit ea que leguntur et no. ef. de offi. delega. preterea. r. c. et li- teris patriarche. Protector: vero hoc negligente vel fa- cere non curate: frater recurrat ad papā nec aliud reme- dium potest dari. Ad hec ef. de iure pa. nullus. q. i. cum simus. ij. q. vj. ad romanam. Debeat obligatorū est. Ergo frater de hoc sibi faciēns conscientiam: tenetur ad mini- strum suum recurrere super obseruanda sue regule puri- tate. ar. xliij. q. i. quod p- cipitur. Et possunt recurrere. Min-istri vero charitatie et benigne eos recipiant: et tam familiariter habeant scilicet fratres recurrentes apud ip- sos scilicet ministros: vt dicere possint scilicet fratres eis scilicet ministris: et facere sicut domini seruis suis. q. d. In hac recursione pro regule puritate fratres censentur lo- co domini: et ministri loco seruorū. vnde sequitur. Nā ita debet esse q; ministri sint serui. ar. eorum que leguntur et no. ef. in. p- be. decre. Si eg. eps seru<sup>o</sup> et c. et que leguntur et no. in probe. vj. li. super verbo seruus. Omnium fratrum. q. d. In hac parte tenentur obedire ministri fratribus recur- rentibus ad eos vt purius regulam obseruent. Unde et de mente textus et satis et litera dico zelatos ministros ad quos fratres recurrunt vt purius et perfectius regulā suam obseruent: esse obligatos ad prouidēdū fratribus recurrentibus ad eos de loco et de societate et de guardias no: in quo et cum quibus possunt fratres regulam suā purius obseruare. a s. peccant mortaliter ipsi ministri qui in hac parte non obediunt fratribus ad eos recurrentibus sicut debent obedire serui dominis suis. ad Ephe. c. vti. Sed hodie tales fratres recurrentes ad eos pro regu- le puritate poti<sup>o</sup> ministri aliq; tribulant: q; eis de purita- te regularis obseruātie puidere. Nā hodie iam diu est in ordine puritatis regule zelatores et pueniacionum